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Nr 48.

Ankom till riksdagens kansli den 18 mars 1941 kl. 12 m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition an
gående anslag till djupborrning efter salt och olja 
m. in. vid Hällviken i Skåne.

(l:a avd.)

I propositionen nr 52 har Kungl. Majit, under åberopande av vid proposi
tionen fogat utdrag av statsrådsprotokollet över handelsärenden för den 14 
februari 1941, föreslagit riksdagen att till djupborrning efter salt och olja 
m. m. vid Höllviken i Skåne å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 
1940/41 under tionde huvudtiteln anvisa ett reservationsanslag av 410,000 
kronor.

I syfte att utröna huruvida utsikter funnes att genom djupundersökningar 
i sydvästra Skånes kritområde påträffa salter, olja eller gas har riksdagen 
med bifall till Kungl. Majlis därom gjorda förslag anvisat för geologisk-geo- 
fysisk undersökning av sagda område för budgetåret 1958/39 ett reserva
tionsanslag å 100,000 kronor, för budgetåret 1939/40 ett dylikt anslag å 
380,000 kronor och för budgetåret 1940/41 ett dylikt anslag å 45,000 kronor. 
En av Sveriges geologiska undersökning i slutet av november 1939 gjord 
framställning örn anvisande av anslag för fullföljande av ifrågavarande un
dersökningsarbeten genom djupborrningar fann Kungl. Majit genom beslut 
den 21 juni 1940 icke för det dåvarande föranleda någon åtgärd.

I skrivelse den 24 januari 1941 har Sveriges geologiska undersökning hem. 
ställt, att Kungl. Majit måtte vidtaga åtgärd för anvisande av ett reserva
tionsanslag av 410,000 kronor för utförande av en djupborrning efter salt 
och olja vid Höllviken i Skåne.

Departementschefen har lämnat en närmare redogörelse för innehållet av 
nämnda skrivelse, varav framgår, att endast Höllviksdomen erbjöde sådana 
utsikter till fynd av salt-, olje- eller gasfyndigheter, att den kunde föreslås 
till omedelbar uppborrning. Kostnaderna för en borrning till 1,000—1,200 
meters djup skulle uppgå till sammanlagt 410,000 kronor.

Kommerskollegium har i infordrat utlåtande den 1 februari 1941 tillstyrkt 
bifall till framställningen såsom sannolikt innefattande den enda nu praktiskt 
framkomliga vägen för dylika undersökningars anställande.

Departementschefen Ilar för egen del i ärendet anfört följande.
Enligt den av Sveriges geologiska undersökning utarbetade allmänna plan, 

som låg till grund för den geologisk-geofysiska undersökning av sydvästra 
Skånes kritområde till vars utförande 1938—1940 års riksdagar anvisat medel,
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avsågs att på basis av genom denna förberedande undersökning vunna 
resultat sedermera avgöra, huruvida samt, därest resultaten vore positiva, 
på vilka platser och i vilken omfattning ifrågavarande undersökningsarbeten 
borde fullföljas genom djupborrningar. Av ämbetsverkets framställning in
hämtas, att de förberedande fältundersökningarna äro i det närmaste slut
förda liksom också att större delen av det omfattande materialet undergått 
vederbörlig bearbetning från praktisk synpunkt. Enär vissa delar återstå att 
ytterligare bearbeta, har en slutlig redogörelse för undersökningsresultaten 
ännu icke kunnat lämnas. Enligt ämbetsverkets mening motiverar emeller
tid redan det nu föreliggande resultatet, att undersökningarna fullföljas ge
nom djupborrning.

Ämbetsverkets under senhösten 1939 avgivna förslag i samma syfte förut
satte, såsom tidigare erinrats, att amerikanska maskiner och, i viss utsträck
ning, amerikansk personal skulle användas för borrningsarbetena. Bland 
annat med hänsyn härtill fann Kungl. Majit icke skäl att under rådande 
förhållanden äska anslag till förslagets genomförande. Sedan det nu visat 
sig möjligt att utföra erforderliga djupborrningar med anlitande av inhemsk 
materiel och uteslutande inhemsk arbetskraft, synes frågan hava kommit i 
ett annat läge. Jag tillstyrker, att möjlighet beredes att, i den omfattning 
som i ärendet föreslagits, fullfölja de gjorda undersökningarna. I enlighet 
härmed skulle arbetet tillsvidare begränsas till borrningar vid Höllviken. 
Mot det för detta ändamål föreslagna beloppet, 410,000 kronor, har jag ej 
något att erinra. Beloppet torde böra anvisas å tilläggsstat för innevarande 
budgetår.

Utskottet finner sig böra tillstyrka, att ett anslag av 410,000 kronor an
visas å tilläggsstat för innevarande budgetår för utförande i den omfattning, 
som departementschefen föreslagit, av djupborrning efter salt och olja m. m. 
vid Höllviken i Skåne.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må till Djupborrning efter salt och olja m. m. 
vid Höllviken i Skåne å tilläggsstat II till riksstaten för budget
året 1940/41 under tionde huvudtiteln anvisa ett reservations
anslag av 410,000 kronor.

Stockholm den 18 mars 1941.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

Närvarande: se under utlåtandet nr 45.

Stockholm 1041. K. L. Beckmans Boktryckeri.


